《四川省抗菌药物临床应用分级管理目录2022版》
为进一步加强全省医疗机构抗菌药物临床应用管理，促进药物临床合理使用，有效遏制微生物耐药，保证医疗质量和医疗安全，近日，四川省卫健委发布《关于进一步加强抗菌药物临床应用管理工作的通知》（以下简称《通知》），对《四川省抗菌药物临床应用分级管理目录（2019年版）》进行了修订，形成了《四川省抗菌药物临床应用分级管理目录（2022年版）》。新版《目录》自发布之日起施行。
[image: 图片]

[bookmark: _GoBack]
以下为《通知》具体内容：
关于进一步加强抗菌药物临床应用管理工作的通知

各市（州）卫生健康委、科学城卫生健康委，省中医药管理局，国家委在川医疗机构，委（局）直属医疗机构：
为进一步加强全省医疗机构抗菌药物临床应用管理，促进药物临床合理使用，有效遏制微生物耐药，保证医疗质量和医疗安全，结合我省实际，现提出以下工作要求，请认真贯彻执行。
一、提高思想认识
各级卫生健康行政部门和医疗机构要高度重视抗菌药物管理工作，切实从维护人民群众利益出发，持续做好工作部署和责任落实，加强抗菌药物科学化、规范化、常态化管理，全面提升抗菌药物合理应用水平。各级卫生健康行政部门要按照《抗菌药物临床应用管理办法》等要求，落实抗菌药物管理的指导监督责任。医疗机构要落实合理使用抗菌药物的主体责任，减少抗菌药物的不合理使用，不断提升全省抗菌药物临床应用管理水平，减少和遏制微生物耐药。
二、规范用药行为
我委组织专家对《四川省抗菌药物临床应用分级管理目录（2019年版）》进行了修订，形成了《四川省抗菌药物临床应用分级管理目录（2022年版）》（附件1，以下简称《目录》）。《目录》自发布之日起施行，各级卫生健康行政部门要指导辖区内医疗机构根据《目录》，结合临床感染性疾病诊疗需求，对本机构抗菌药物供应目录进行优化调整。医疗机构要严格控制本机构抗菌药物供应目录的品种数量，同一通用名称抗菌药物品种，注射剂型和口服剂型各不得超过2种，具有相似或者相同药理学特征的抗菌药物不得重复列入供应目录。因特殊治疗需要，医疗机构需使用本机构抗菌药物供应目录以外抗菌药物的，要按照《抗菌药物临床应用管理办法》明确的程序进行临时采购。各级各类医疗机构要依托信息化手段，落实医师抗菌药物处方权限、药师处方审核资格、特殊使用级抗菌药物处方点评以及动态评估和预警等要求，加大医务人员培训力度，定期公布处方点评结果，通报不合理处方，持续规范抗菌药物临床用药行为。
三、加强监测网数据报送
各地卫生健康行政部门要持续督促辖区内二级及以上综合医院全部接入全国抗菌药物临床应用监测网、细菌耐药监测网，鼓励其他二级及以上医疗机构入网，统计入网医疗机构名单，填写医疗机构入网情况统计表（附件2），于4月15日前以市（州）为单位上报我委医政医管处指定邮箱。入网医疗机构要进一步加强信息化管理，及时规范上报数据，确保数据质量。省药事质控中心要充分发挥专业指导作用，进一步加强对入网医疗机构数据填报的指导监督工作。各级卫生健康行政部门要将抗菌药物合理使用情况和数据上报情况统筹纳入医院评审、公立医院绩效考核、公立医院高质量发展评价等工作，充分利用监测报告，对管理效果进行持续评估，指导辖区医疗机构抗菌药物合理使用。
联 系 人：龚  旭  袁佳薇
联系电话：028-86136360
报送邮箱：scwjwyzc@163.com
附件：1.四川省抗菌药物临床应用分级管理目录（2022年版）
2.医疗机构入网情况统计表

[image: 图片][image: 图片][image: 图片][image: 图片]

内容来源：四川省卫健委

image1.png
mIEPEREERS y

Health Commission of Sichuan Province

O R BE > O BEXME O EH0E

ES

Ft—2 IR

B2 IRPR AL

[{ER9ER

image2.png
Bt 1

)| SRS IRRR D REEER
(2022 £ )

EES AFBRBIGE A% BRI HRIER G

LETER

image3.png
&
W

0.

image4.png
T R A
P - e
o [EE o
ma Zaws
monEs | _AWtE
S5E (0B | SRA B ERER
AT R | AW i GERR
AERE (BB % AERE GBI %
FEARE (D) &
WARK
FERL TR pams comw x| mamw i %
FERE D EAAERE
REE (B REE (B8 ) RENAUREIEES
RS b8
BAKHE | sRmERs | adEE (R X
" WEHE | RoAd (B0 A | REAd DA
RiEE | Gomd GHD % EPEE RED %
X BEAA
ELD)
£

LARE “k” SRAEAHSH, FUELRRTEARTRARUL
MR (TRERTHRAUTHE, KREHT),

2 5E ‘AT MR EHHEE, FULARRTEAZRTEETNA.
BT AL A,

3RE(ATH-— SR s LR E R T eyl e ) (B AE % (2015)
25 FHAEHHEREAEEFRERAERGAE, KiE =" AREHHE
#, THABANHASRRERFAEH NS 8,

image5.png
Bt 2

ETTMARERGITR
M CRRD: HEA: BA
BN
ZRBUALGE (BEATY, REAT O
Fs KENRE
ETHMER | SEREZYIE 3
Eileanestivll o)
R LRSI

o